
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1729|2020 di data 31/12/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento del servizio di supporto psicologico a favore di soggetti richiedenti protezione 
internazionale promosso dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG 85333073B4) - 
determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

1729|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento del servizio di supporto psicologico a favore di 
soggetti richiedenti protezione internazionale promosso dall’Azienda Provinciale per 
i Servizi Sanitari (CIG 85333073B4) - determina di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle 
competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 

 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 

Finanziari n. 1606/2020 di data 07.12.2020, per le motivazioni ivi indicate, è stata indetta una 
trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per 
l’affidamento del servizio di supporto psicologico a favore di soggetti richiedenti protezione 
internazionale promosso dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito APSS); 

  
− in data 09.12.2020 è stata pubblicata sul mercato elettronico della Provincia Autonoma di 

Trento (ME-PAT) la trattativa privata n. 94145, stabilendo quale termine di presentazione 
dell’offerta il giorno 23.12.2020, entro e non oltre le ore 12:00; 
 

− è stata fissata una base d’asta complessiva annuale pari a 74.970,00 Euro per un fabbisogno di 
3.060 ore di servizio (base d’asta unitaria pari a 24,50 Euro/ora);  
 

− è stata invitata a presentare offerta l’Associazione Centro Astalli onlus - CF 96072090226, 
individuata tramite manifestazione di interesse e abilitata al ME-PAT al bando “Servizi socio-
assistenziali”; 

 
− alla data sopra indicata risultava pervenuta offerta da parte dell’Associazione invitata. 

 
Dato atto che in data 23.12.2020 si è provveduto all’apertura dell’offerta, riscontrando l’avvenuta 
presentazione della documentazione amministrativa, tecnica ed economica richiesta nella lettera di 
invito; a seguito della verifica della documentazione, rilevata la presenza di un evidente errore 
materiale nella compilazione, si è ritenuto necessario richiedere delle precisazioni, che 
l’Associazione Centro Astalli onlus ha correttamente fornito nei termini assegnati. 
 

Verificato che l’offerta risulta regolare, in linea con i requisiti minimi di servizio previsti dal 
Capitolato e congrua con quanto richiesto dall’Amministrazione e con quanto dichiarato dalla 
partecipante in risposta alla manifestazione di interesse. 
 
Dato atto che l’importo offerto dall’Associazione è risultato in linea con la base d’asta stabilita da 
APSS, vale a dire Euro 74.970,00.= (importo unitario offerto pari ad 24,50 Euro/ora) e che 



 
 

3 

nell’offerta economica sono stati regolarmente quantificati gli oneri aziendali per la sicurezza ed i 
costi della manodopera. 
 
Accertato che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, l’APSS non è tenuta ad effettuare sull’aggiudicatario le 
verifiche circa il possesso dei requisiti stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, 
ma solamente a verificare il possesso dei requisiti di partecipazione ulteriori stabiliti per la specifica 
procedura (nel caso di specie, la presenza, tra le finalità iscritte nello statuto, dello svolgimento di 
attività orientate all’accoglienza e assistenza del rifugiato), verifica effettuata con esito positivo. 
 
Accertato inoltre che l’offerta formulata dall’Associazione appare congrua in relazione a quanto 
previsto dall’art. 95, comma 10, del DLgs 50/2016. 
 
Dato altresì atto che: 
 
− i servizi oggetto dell’appalto non vengono svolti all’interno di luoghi dei quali l’APSS abbia 

disponibilità giuridica, pertanto non si è resa necessaria la redazione del Documento Unico per la 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) previsto dall’art. 26 del DLgs 81/2008; 

 
− la durata dell’affidamento è stabilita in un anno, a far data dall’01.01.2021, con possibilità di 

rinnovo per un ulteriore anno e facoltà per l’APSS di esercitare opzione di proroga tecnica fino 
ad un massimo di ulteriori sei mesi, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di 
affidamento; 

 
− all’atto della sottoscrizione del contratto l’Associazione sarà nominata dall’APSS Responsabile 

del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento Ue 2016/679; 
 
− il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio Convenzioni, 

mentre il Direttore dell’esecuzione, il cui nominativo sarà comunicato tempestivamente 
all’appaltatore, sarà individuato dal Direttore dell’Area della Salute Mentale tra i dirigenti medici 
dell’U.O. di Psicologia di APSS; 

 
− nel corso del 2020 e nelle more dello svolgimento della presente procedura, l’Associazione ha 

continuato - in accordo con la Direzione Integrazione Socio-Sanitaria di APSS - nell’erogazione 
di un servizio essenziale e che - anche a fronte della situazione pandemica in corso - non poteva 
essere interrotto senza gravi conseguenze sanitarie, umane e sociali. 

 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
  

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare il servizio di supporto psicologico a favore di soggetti richiedenti protezione 

internazionale (CIG 85333073B4) all’Associazione Centro Astalli onlus, con sede legale a 
Trento in Via delle Laste n. 22 – CF  96072090226, per  un importo complessivo pari a 
74.970,00 Euro, Iva esente (importo unitario 24,50 Euro/ora), alle condizioni previste nei 
documenti che regolano la trattativa, con particolare riferimento al Capitolato speciale, e 
nell’offerta dell’Associazione; 

 



 
 

4 

2. di prevedere che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990, ed avrà durata 
di un anno, a far data dall’01.01.2021, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno e facoltà 
per l’APSS di esercitare opzione di proroga tecnica fino ad un massimo di ulteriori sei mesi, 
nelle more dell’espletamento di nuova procedura di affidamento; 

 
3. di dare atto che, in base a quanto stabilito dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione 

della Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, sono state effettuate le verifiche sul possesso 
dei requisiti di partecipazione stabiliti da APSS in aggiunta rispetto a quelli previsti dal bando 
ME-PAT di riferimento, e che le stesse si sono concluse con esito positivo, pertanto 
l’aggiudicazione è efficace; 

 
4. di dare altresì atto che non si è resa necessaria la redazione DUVRI poiché i servizi oggetto 

dell’appalto non vengono svolti all’interno di luoghi dei quali l’APSS abbia disponibilità 
giuridica; 

 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 

è il Dirigente pro tempore del Servizio Convenzioni mentre il Direttore dell’esecuzione, il cui 
nominativo sarà comunicato tempestivamente all’appaltatore, sarà individuato dal Direttore 
dell’Area della Salute Mentale tra i dirigenti medici dell’U.O. di Psicologia di APSS; 

  
6. di prevedere che, all’atto della sottoscrizione del contratto l’Associazione sarà nominata       

dall’APSS Responsabile del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento Ue 2016/679; 
 
7. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta per l’effettuazione dei servizi, stabilita in un 

massimo di complessivi € 224.910,00.=, sarà contabilizzata ai bilanci aziendali di competenza 
al conto 53.41.990.0 “Altri servizi sanitari da privato”; 

 
8. di prendere atto che nel corso del 2020 il servizio è stato erogato dall’Associazione Centro 

Astalli onlus, secondo gli accordi intercorsi con il Direttore dell’Integrazione Socio-Sanitaria; 
 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 

EL/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

